附件1：
关于尔雅通识教育网络选修课程
选课的通知

各学院、各学生工作办公室：
为进一步丰富学校文化素质教育课程体系，共享国内优质课程资源，学校从2013-2014学年第二学期试用引入4门超星尔雅公司的通识课程作为我校文化素质教育选修课程，学生试用反映良好。从2014-2015学年第一学期开始正式每学年选用6门课程供学生选修。从2017-2018-1学校再次增加到10门尔雅课，并与公司协商另额外试用18门共计28门课。为使相关工作顺利进行，现将2019-2020-1学期有关事项通知如下：
1、 课程简介
尔雅通识教育网络课程是尔雅通识教育重点打造的国内一流通识课程。课程邀请国内外著名学者专家、各学科领域名师亲自授业解惑，精加工成“百家讲坛”形式的讲课视频，学生通过在线选修、学习、考核，获得文化素质教育课程学分。
2019-2020学年第1学期选读的课程如下表:
	序号
	课程名称
	英文名称
	教师
	学校
	职称
	推荐学分
	课时

	1
	中华诗词之美
	The Beauty of Chinese Poetry
	叶嘉莹
	南开大学
	教授
	2
	28

	2
	创新中国
	Innovative China
	顾骏 等
	上海大学
	教授
	1
	20

	3
	儒学复兴与当代启蒙
	Revitalization of Confucianism and Enlightenment in Modern Times
	许倬云
	台湾大学
	教授
	1
	16

	李幼蒸
	中国社科院
	特约研究员

	杜维明
	北京大学
	教授

	汤一介
	北京大学
	教授

	成中英
	夏威夷大学
	教授

	邓晓芒
	华中科技大学
	教授

	童世骏
	华东师范大学
	教授

	4
	考古与人类
	Archaeology and Anthropology
	高蒙河
	复旦大学
	教授
	2（3）
	34

	5
	人生与人心
	Human Life and Human Nature
	陈  果
	复旦大学
	高级讲师
	1
	20

	6
	先秦诸子
	Pre-Qin Gentleman
	杨泽波
	复旦大学
	教授
	2（3）
	32
	N

	7
	《论语》精读
	Intensive reading of The Analects of Confucius
	孟  琢
	北京师范大学
	副教授
	2
	28
	N

	8
	《共产党宣言》导读
	Introduction to The Communist Manifesto
	张双利
	复旦大学
	教授
	2
	27
	N

	9
	从草根到殿堂：流行音乐导论
	From Civilian to Royal : Introduction to Popular Music
	陶辛 等
	上海音乐学院
	教授
	2
	24

	10
	整合思维
	Integrated Thinking
	董毓
	华中科技大学
	客座教授
	1
	18
	N

	王雨函
	汕头大学
	讲师

	孙金峰
	汕头大学
	讲师

	11
	大数据算法
	Big Data Algorithm
	王宏志
	哈尔滨工业大学
	教授
	1
	11
	N

	12
	人工智能
	ASrtificial Intelligence
	顾  骏
	上海大学
	教授
	1
	20

	顾晓英
	上海大学
	教授

	张新鹏
	上海大学
	教授

	郭毅可
	上海大学
	教授

	骆祥峰
	上海大学
	研究员

	聂永有
	上海大学
	教授

	肖俊杰
	上海大学
	教授

	陈  玺
	上海大学
	教授

	王国中
	上海大学
	教授

	武  星
	上海大学
	副教授

	孙晓岚
	上海大学
	副教授

	林仪煌
	上海大学
	副教授

	胡建君
	上海大学
	副教授

	李晓强
	上海大学
	副教授

	杨  扬
	上海大学
	副研究员

	13
	从爱因斯坦到霍金的宇宙
	The Changes of Theories about Cosmos from Einstein to Hawking（(New Version）
	赵  峥
	北京师范大学
	教授
	3(4)
	48

	14
	星海求知：天文学的奥秘
	Explore the Universe: the Mystery of Astronomy
	苏  宜
	南开大学
	教授
	2
	24

	15
	创新创业
	 Innovative Startups
	张玉臣
	同济大学
	教授
	2（3）
	32

	叶明海
	同济大学
	教授

	邵鲁宁
	同济大学
	教授

	16
	 大学启示录：如何读大学？
	Guidance for College Life: What to do in College
	熊丙奇
	上海交通大学
	编审
	2
	22

	17
	中国文明史（上）
	Chinese History of Civilization Ⅰ
	姚中秋
	北京航空航天大学
	教授
	1
	18

	18
	中国文明史（下）
	Chinese History of Civilization Ⅱ
	姚中秋
	北京航空航天大学
	教授
	1
	18

	19
	魅力科学
	The Glamour of Science
	车云霞
	南开大学
	教授
	1
	16
	N

	杨振宁
	清华大学
	院士

	张首晟
	美国斯坦福大学
	教授

	马宗晋
	中国地震局地质研究所
	院士

	欧阳自远
	中国科学院
	院士

	20
	用经济学智慧解读中国
	Interpretation of China on Economic Views
	石  磊
	复旦大学
	教授
	3
	37
	N

	21
	批创思维导论
	Introduction to Critical Thinking and Innovative Thinking
	熊明辉
	中山大学
	教授
	1
	10
	N

	22
	化妆品赏析与应用
	Appreciation and Application of Cosmetics
	李利
	四川大学
	教授
	1
	16
	N

	文翔
	四川大学
	主治医师

	薛丽
	四川大学
	主治医师

	王曦
	四川大学
	主治医师

	胡念芳
	四川大学
	主治医师

	23
	创业创新执行力
	Execution for Innovative Startups
	陆向谦
	清华大学
	教授
	1
	19

	24
	创业创新领导力
	Leadership for Innovative Startups
	陆向谦
	清华大学
	教授
	2（3）
	33

注：2019-2020-1学期尔雅为10门，试用14门，共24门。
二、尔雅通识教育网络课程选修时间、方法及规定

1. 选课时间：与校内选课时间一致。
2. 选课网址http://jiaowu1.cqmu.edu.cn:8080/eams/manageLogin.action树维新教学管理系统WEB端（与校内选课地址一致），选课时在选课界面上端“校区”处输选“校外教学点”可模糊查询显示所有尔雅、智慧树、学堂在线网络课程供选择。
3．选课操作与开课时间与校内公选课一样。
4．选课结束后，选课学生名单将于第三周开课前进入尔雅通识在线平台，列为该课程的班级成员进行网络在线学习。
5．选课学生登录尔雅通识课学习平台（http://jwc.cqmu.edu.cn/index/jxgl.htm→点击其它专题网站下的“尔雅通识课学习平台”），如需了解学习程序可点击右上角的“功能与帮助”菜单或与咨询客服。学习注意事项参见附件2。
三、尔雅通识教育网络课程学习及考核办法
1. 课程学习、考试时间安排，2019-2020学年第1学期，具体时间为：2019年9月16日至2019年11月24日（3-12周,其中第12周只作为考试周，即学生在11月17日即第11周必须修完课程），务必在规定时间内完成在线学习和考试。
3. 尔雅课程资源属于外网资源，需要消耗上网流量，如要学习尔雅课程，最好将上网付费方式改为“包月”形式。
4. 选课学生需按照尔雅通识教育网络课程规定的学习及考核办法进行学习并参与考核，考核合格者将获得相应学分。具体规定如下：
网络通识课程通过学生在线自学、教师在线辅导的模式，由辅导老师对学生的学习状态和学分成绩进行管理。学生在学习期间需要完成的内容及考核标准如下:
	序号
	组成类别
	说明
	分值

	1
	在线观看视频
	学生在线观看完该课程的所有视频
	30分

	2
	在线作业答题
	在线回答老师所设置的作业题
	15分

	3
	在线互动讨论
	在线与同学和老师参与互动讨论
	10分

	4
	在线问老师问题
	在线向老师提问
	15分

	5
	在线考试
	在线参与期末考试
	30分

	合计
	100分

5. 学校不统一安排上课时间、地点。学生根据自身时间在课程开放时间内完成学习任务。学期结束后，辅导教师负责组织课程在线考试并根据学生的课程学习完成情况进行综合评定。成绩合格者给予登记成绩并获得相应学分。学生须按照任课教师的要求完成布置的作业等学习任务，否则将不能参加该门课程的考试。
6．凡选了尔雅课程不去修读者下学期禁止选尔雅课程。
7. 注意：网络课程与网络课程、网络课程与校内公选课程、其它所修或培养计划中将修的必修课或限选课程名称或课程内容不能重复或类似，否则只计一门课程学分。

联系方式：教务处教务科  电话：68485095 王老师，65714668 何老师。
重庆医科大学教务处

2019-08-30